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 شناختی مقاومت در مقابل علم های جامعهسخن دکتر یوسف ثبوتی در میزگرد پایگاه

 1392خرداد  29دانشکده علوم اجتماعی، دانشگاه تهران، 

 

 بسمه تعالی

 8/9/1392تاریخ:  

 جناب آقای دکتر توکل  

 

بضاعتم آشنائی  تنها  شناختی ندارم.  ی در مباحث جامعهتخصص  اید سپاسگزارم. گرد خود دعوت کردهاز این که بنده را به میز

 دقیق است.  هایم به آن ارجاع فرمودید در مورد همین علوممطلبی را هم که از نوشته با علوم دقیق است.

گذرد، مبتی بر چهارصد سال بیشتر نمی  -شان سیصدکنیم، و از پیدایش و شکوفائیعلوم جدیدی را که از آن استفاده می

شود. از الگو قانون حاکم بر  دادها شناخته میاند. از مشاهدات مکرر، چه طبیعی و چه آزمایشگاهی، الگوی رخمشاهده

بینی  شود. سپس با یاری جستن از منطق و روش ریاضی، پیشقانون به صورت ریاضی بیان میشود.  دادها استنتاج میرخ

های آن  بینیبینی با مشاهده )اعم از طبیعی یا آزمایشگاهی( تطبیق کرد از درستی قانون و پیشگیرد. اگر پیشانجام می

زیه و تحلیلی که انجام گرفته است بازبینی  در غیر این صورت باید به گام اول برگشت و در هر تج توان مطمئن شد.  می

های حرکت و گرانش نیوتن که قاعدتاً با آن کم و بیش آشنایی اجازه بدهید از قانون  آهنگی را بازجست.کرد و ریشه ناهم

 کار داریم مثال بیاورم: 

 گیرد. اگر به جسمی نیرو وارد شود شتاب می -1

 کند.  وارد میزمین به هر جسم دور ونزدیک نیرو  -2

افتند.  چندین هزار سال تجربۀ بار کشیدن و سنگ  گیرند و به زمین میبنابراین اجسام در میدان گرانش زمین شتاب می

توانند قانون حرکت و قانون نیرو را  بپراندن، دیدن افتادن سیب و گلابی از درخت لازم بوده است تا مآلًا گالیله و نیوتن  

گیری با  توانیم نشانهها امروزه میبا در دست داشتن صورت ریاضی این قانوناره شد مدون کنند.  که در بالا اش به شرحی  

دقتی که  »مان در حد  توپ و تفنگ یا پرتاب ماهواره به آسمان را طراحی کنیم و به اجرا بگذاریم و از درستی طراحی

 مطمئن شویم.  «انتظار داریم
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گی در علوم زیستی فراوان داریم به عنوان مثال: برای نور و امواج رادیوئی  به تازهاز این دست قوانین در فیزیک و شیمی و  

ت  های نزدیک به سرعو تلویزیونی، الکترومغناطیس را؛ برای اتم و مولکول، مکانیک کوانتومی را؛ برای ذرات با سرعت

که  اند و اعتبارشان را هم، در حد دقتی  ه همه این قوانین و بسیاری دیگر مبتنی بر مشاهدنور، مکانیک نسبیتی را داریم.  

با این معیار  باشد علم دقیق نامیده خواهد شد.  های بالا را داشته  هر معرفت بشری که ویژگیگیرند.  دارند، از مشاهده می

د  ر، دانش دقیق شمرده نخواهن شناسی، اقلاً در زمان حاضشناسی و روان های علوم انسانی مانند جامعهبسیاری از شاخه 

های  در دانششود.  لامقام باشد سند محسوب نمیهای دقیق قول و نظر دانشمند هر اندازه هم بزرگ و وادر دانششد.  

تر  یا بیان عریانشود.  ر گواه درستی نظر آورده میدر بسیاری از موارد اعتبار صاحب نظ   غیردقیق معمولًا چنین نیست.

های غیر دقیق صاحب نظر خود مرجع و سند اعتبار نظرش  در دانشیستند.  ها نهای دقیق یابندهانش ها در د مرجع یافته

 است. 

 ام قابل قبول نباشد.گیرم که احیاناً ممکن است برای بسیاری از شنوندگان محترمای بهخواهم نتیجهبا این مقدمه اجازه می

د آمد به آنچه در عالم واقع اتفاق  اگر اختلاف نظری به وجو  برای مناقشه و اعمال خشونت نیست.در علوم دقیق جائی  

  یر دقیق چنین معیاری وجود ندارد.در علوم غشود.  شود یا نمین نظر تأیید میشود و درستی این یا آافتد مراجعه می می

به عنوان مثال در دو    حذف فیزیکی مخالف کشیده شده است.  اریم که کار به خشونت و احیاناً موارد زیادی را سراغ د

هزار سال پیش سقراط نظراتی داشت که با نظر رایج زمان یکی نبود. نظرها به معنای امروزی مبتنی بر اصول موضوعه  

ر زور حکم به حذف طرف دیگر  طرف پی اثبات درستی نظر خود نداشتند.  دو طرف راهی برا ها نبودند. ناشی از واقعیت 

دانستند.  فلسفه علم  گفت که فقهای حلب آن را درست نمیای سخن می اشراق از فلسفه   از فرهنگ شرق بگویم: شیخداد.  

 شیخ معدوم شد.   دقیق نیست. راهی برای مصالحه وجود نداشت.

های بزرگ مقیاس امروز دنیا مثال بیاورم. علم اقتصاد و علم حکومت هنوز، به معنائی که  از زمان حاضر و از اختلاف

دو   های پنجاه و شصت قرن بیستم میلادی سر همینبینیم در دههاند. بنابراین میاند، دقیق نشدهقیق فیزیک و ریاضی د

و   کند و قطب دیگر اقتصادیک قطب اقتصاد آزاد و حکومت لیبرال دموکراسی را تبلیغ میشود. موضوع دنیا دو قطبی می

داری متأثراز عوامل بسیار پیچیده و  اقتصاد و حکومت چرا کهای در کار نیست. پسندد. مصالحهحکومت کمونیستی را می 

 شود.های سرد و گرم کشیده می بنابراین دنیا به جنگ ها اتفاق نظر ندارند.حاکم بر آناند و همگان بر قوانین ایناشناخته

سال گذشته با    ستیزی است و عمدتاً مبتلابه جوامعی است که در چند ده سال و حداکثر یکصد موضوع میزگرد امروز علم

  شود، ناگزیر از پذیرش واین جوامع، که جامعه ما را نیز شامل میاند.  یق آشنا شدههای جدید  و از جمله علوم دق دانش

نت و باورهای دینی و هم از فرهنگ و س  ایدر عین حال قید وبندهای پیشین و تاریخیهای نو هستند.  به کارگیری دانش

در جهت حل مشکل  رسند.  ازند و به تعادل به آهنگ س های موروثی را با نوهای اقتباسی همنهتوانند کهنمی  عرفی دارند.
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انواع راه ها آزموده شده است، از شیفتگی محض تا انکار آشکار، از مرعوبیت و خود باختن کامل تا ستیز توأم با خشونت، 

مدارجی از توفیق پیموده شده است، موانع   دیگر.و دانشگاه تا ردّ و طرد هم از کوشش خردمندانه در نزدیک کردن حوزه 

 شاید توسعه تفکر تحلیلی در سطح آحاد جامعه کارگشا باشد.نی و کرداری زیادی هم باقی است.  ذه

 


